No. of Printed Pages: 7

# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

# Term-End Examination June, 2023

**Elective Course: Political Science** 

EPS-15 : SOUTH ASIA : ECONOMY, SOCIETY

AND POLITICS

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Section (I): Answer any two questions.

**Section (II)** : Answer any four questions.

Section (III): Write short notes on any two parts of question no. 13.

# Section—I

Note: Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

1. "The rise of nationalism in South Asia was a reaction against colonialism." Examine.

[2] EPS-15

- 2. What is pluralism? What have been the challenges to managing pluralism in South Asia?
- 3. What are the key challenges confronting SAARC in realising its objectives? Explain.
- 4. Roots of democracy were weak in Pakistan right from inception. Evaluate with reference to the frequent military intervention in Pakistan's politics.

### Section—II

- Note: Answer any four of the following questions in about 250 words. Each question carries 12 marks. 4×12=48
- 5. Why is South Asia often termed as "Indo-Centric"? Elaborate.
- 6. Describe the nature of Sri Lankan society with particular reference to its linguistic and ethnic composition.
- 7. What are Structural Adjustment Programmes (SAPs)? Assess their impact in Bangladesh.

[3] EPS-15

- 8. Briefly describe the nature of Bhutanese economy.
- 9. Write a short note on the working of the 1990 constitution in Nepal.
- 10. What are the key features of India's nuclear doctrine? Elaborate.
- 11. What are the central issues in India-Bangladesh relations? Explain.
- 12. Explain the role of the state from the human development perspective.

## Section—III

- 13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each. Each part carries 6 marks: 2×6=12
  - (a) Middle power
  - (b) Ranacracy
  - (c) Soft power resources
  - (d) Technology control regimes

# **EPS-15**

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीतिशास्त्र

ई.पी.एस.-15 : दक्षिण एशिया : अर्थव्यवस्था, समाज और राजनीति

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: भाग I: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग II : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग III: प्रश्न संख्या 13 के किन्हीं दो भागों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

#### भाग—I

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

 "दक्षिण एशिया में राष्ट्रवाद का उदय उपनिवेशवाद के खिलाफ प्रतिक्रिया थी।" परीक्षण कीजिए। 2. बहुलतावाद क्या है ? दक्षिण एशिया में बहुलतावाद के प्रबंधन के समक्ष क्या-क्या चुनौतियाँ हैं ?

[5]

- सार्क (SAARC) को अपने लक्ष्यों को पूरा करने में कौन-कौनसी प्रमुख चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है ? व्याख्या कीजिए।
- 4. पाकिस्तान में लोकतंत्र की जड़ें पहले से ही कमजोर थीं। इस संदर्भ में पाकिस्तान की राजनीति में सैन्य हस्तक्षेप पर प्रकाश डालिए।

### भाग—II

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4×12=48
- दक्षिण एशिया को अक्सर "इंडो-पैसिफिक" क्यों कहा जाता है ? व्याख्या कीजिए।

- श्रीलंका के समाज के स्वरूप का भाषायी तथा नृजातीय स्थिति के संदर्भ में वर्णन कीजिए।
- 7. बांग्लादेश में संरचनात्मक समायोजन कार्यक्रम (SAPs) का क्या प्रभाव पड़ा ? चर्चा कीजिए।
- भूटान की अर्थव्यवस्था के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 1990 से नेपाल में लागू संविधान पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।
- 10. भारत के परमाणु सिद्धान्त (Doctrine) की क्या-क्या विशेषताएँ हैं ? चर्चा कीजिए।
- 11. भारत-बांग्लादेश संबंधों में मुख्य मुद्द क्या-क्या हैं ? विश्लेषण कीजिए।
- 12. मानव विकास उपागम/दृष्टिकोण से राज्य की भूमिका का वर्णन कीजिए।

#### भाग—III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं: 2×6=12
  - (क) मध्य शक्तियाँ
  - (ख) राणाशाही
  - (ग) नर्म शक्ति संसाधन
  - (घ) प्रौद्योगिकी नियंत्रण व्यवस्था